Sed tamen esto iam quantouis oris honore,
cui Veneris membris uis omnibus exoriatur ; [ante ;
nempe aliae quoque sunt ; nempe hac sine uiximus
nempe eadem facit et scimus facere omnia turpi
et miseram taetris se suffit odoribus ipsa,
quam famulae longe fugitant furtimque cachinnant.
At lacrimans exclusus amator limina saepe
floribus et sertis operit postisque superbos
unguit amaracino et foribus miser oscula figit ;
quem si iam *ammissum* uenientem offenderit aura
una modo, causas abeundi quaerat honestas
et meditata diu cadat alte sumpta querella
stultitiaque ibi se damnet, tribuisse quod illi
plus uideat quam mortali concedere par est.
Nec Veneres nostras hoc fallit ; quo magis ipsae
omnia summo opere hos uitae poscaenia celant,
quos retinere uolunt adstrictosque esse in amore,
nequiquam, quoniam tu animo tamen omnia possis
protrahere in lucem atque omnis inquirere risus
et, si bello animost et non odiosa, uicissim
praetermittere [et] humanis concedere rebus.

Nec mulier semper ficto suspirat amore,
quae complexa uiri corpus cum corpore iungit
et tenet adsuctis umectans oscula labris ;
nam facit ex animo saepe et communia quaerens
gaudia sollicitat spatium decurrere amoris.
Nec ratione alia uolucres armenta feraeque
et pecudes et equae maribus subsidere possent,
si non, ipsa quod *illarum* subat, ardet abundans
natura et Venerem salientum laeta retractat⁴⁸.

Nonne uides etiam quos mutua saepe uoluptas
uinxit, ut in uinclis communibus excrucientur,
in triuiis *quam* saepe canes discedere auentis

de se désaccointer, tirant à toutes forces,
1205 rivos aux pactes bien solides de Vénus !
Ils n'en seraient pas là, sans les joies mutuelles
qui surent les piéger et tenir enchaînés.
Et donc je le redis : le plaisir est commun.

Hérédité

Au moment du mélange entre les deux semences,
1210 si sur l'homme la femme emporte la victoire,
de sa semence naît l'enfant qui lui ressemble,
comme l'enfant semblable au père est né du père.
Mais ceux qu'on voit tenir des deux, mêlant leurs traits,
sont nés du corps du père et du sang de la mère :
1215 l'aiguillon de Vénus a croisé les semences,
conspirant sous l'effet d'une ardeur mutuelle,
sans qu'aucune des deux eût triomphé de l'autre.

Et parfois les enfants ressemblent aux aïeux,
reproduisent souvent les traits des bisaïeux.
1220 C'est que sont enfermés dans le corps des parents,
diversement mêlés, quantité d'éléments
qui sont transmis de père en fils depuis la souche.
De là vient que Vénus tire au sort les figures,
des anciens prend les traits, les voix, les chevelures.
1225 Car tout cela provient de certaines semences,
autant qu'en nous le corps, le visage et les membres.

La semence du père engendre aussi les filles,
et le corps maternel crée et produit les mâles ;
car toujours l'enfant naît d'une double semence,
1230 et quel qu'il naisse, il tient plus de celui des deux
auquel plus il ressemble ; ainsi que l'on peut voir
sur mâle descendance et femelle ascendance.

Fécondité

Et nul dieu n'interdit géniture à quiconque,
et d'être appelé père par de doux enfants,
1235 épuisant tout son âge en stérile Vénus.
Nombreux ceux qui le croient, et maculent de sang,
funèbres, les autels qu'ils enfument d'offrandes
pour féconder leur femme avec force semence.
En vain fatiguent-ils les dieux et leurs oracles !

Car la stérilité provient d'une semence
trop épaisse ou bien trop liquide et trop ténue.
Ténue, elle ne peut rester fixée en place ;
Elle coule aussitôt et part en avortant.
Trop épaisse, elle se fige plus qu'il ne faut,
1245 et ne s'envole pas d'un coup assez puissant,
ou ne peut pénétrer la place également,
ou se mêle avec peine à celle de la femme.

Les accords de Vénus en effet sont multiples.
Les unes par les uns sont plutôt fécondées,
1250 et les autres plutôt par d'autres engrossées.
Après plusieurs hymens, maintes femmes stériles
rencontrèrent enfin qui les fit enfanter,
et purent s'enrichir d'une douce lignée.

diuorsi cupide summis ex uiribu' tendunt,
quom interea ualidis Veneris compagibus haerent ?
Quod facerent numquam, nisi mutua gaudia nossent,
quae iacere in fraudem possent uinctosque tenere.
Quare etiam atque etiam ut dico est communis
[uoluptas.

Et commiscendo quom semine forte uirilem
femina uim uicit subita ui corripuitque,
tum similes matrum materno semine fiunt,
ut patribus patrio. Sed quos utriusque figurae
esse uides, iuxtim miscentes uulta parentum,
corpore de patrio et materno sanguine crescunt,
semina cum Veneris stimulis excita per artus
obuia confligit conspirans mutuus ardor,
et neque utrum superauit eorum nec superatumst.

Fit quoque ut interdum similes existere auorum
possint et referant proauorum saepe figuras,
propterea quia multa modis primordia multis
mixta suo celant in corpore saepe parentis,
quae patribus patres tradunt a stirpe profecta.
Inde Venus uaria producit sorte figuras,
maiorumque refert uoltus uocesque comasque ;
quandoquidem nihilo magis haec [de] semine certo
fiunt quam facies et corpora membraque nobis.

Et muliebre oritur patrio de semine saeculum
maternoque mares existunt corpore creti ;
semper enim partus duplici de semine constat,
atque utri similest magis id quodcumque creatur,
eius habet plus parte aequa ; quod cernere possis,
siue uirum suboles siuest muliebris origo.